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Összefoglaló: Kétség kívüli, hogy a spiritualitás fontos szerepet tölt be az egyének életében a 

mentális egészségük szempontjából. De vajon milyen hatással van a vallás a fizikai egészségre, 

és milyen szerepet tölt be a személyes higiéniai magatartásban? Lehet-e szerepe a vallásnak  

a személyes higiéniára nevelésben, és ha igen, milyen jelentősége lehet a Covid-19 világjár-

vány tükrében? Tanulmányunkban áttekintjük a spiritualitás és a hit egészséggel kapcsolatos 

összefüggéseit, amelyek közül kiemeljük a személyes higiéniai szokásokat. Munkánk során  

a szakirodalmi eredmények és a különböző vallások írásai alapján bemutatjuk a spiritualitás és 

a higiéné kapcsolatát, ezzel felhívva a figyelmet a hit és az egészség kevéssé tárgyalt területére. 

A kézmosás rítusának középpontba állításával szemléltetjük, hogy a különféle vallásokban  

milyen módon jelenik meg a Covid-19 világjárvány kapcsán ismét a figyelem középpontjába 

kerülő kézhigiéné kérdése, és mindennek milyen relevanciája lehet a népegészségügyi inter-

venciók szempontjából. Ennek megfelelően áttekintésünkben ismertetjük hat vallás: a keresz-

tény, a zsidó, az iszlám, a hindu, a sinto és a bahái hit kézmosással kapcsolatos rituáléit. Mind-

ezek áttekintését követően javaslatokat fogalmazunk meg, amelyek reflektálnak az állami  

és civil szereplők napjaink multikulturális terében végzett népegészségügyi törekvéseire. Úgy 

véljük, az egészségnevelésben aktív szerepet vállaló szakemberek számára különösen fontos a 

kultúraközi érzékenység, valamint klienseik vallási szokásainak ismerete, amely hozzájárulhat 

programjaik eredményességéhez. A higiénés üzenetek átadásába továbbá érdemes bevonni a 

vallási vezetőket, akik az érintett vallás rituáléin keresztül is felhívhatják a figyelmet a szemé-

lyes higiénia fontosságára. 

Kulcsszavak: kézhigiéné; spiritualitás; kézmosás; személyes higiéné; Covid-19 

Summary: Spiritualism serves an important role in the mental health of the individuals. But 

how does it affect physical health, and what role does it have in personal hygienic behaviour? 

Is it possible to give space to religions in awareness raising for personal hygiene? What possible 

role could they have in the light of the Covid-19 pandemic? This study reviews the linkage 

between spiritualism, faith and health, highlighting the customs related to personal hygiene. 

Based on literature and the religious texts we present the connection between spiritualism 

and hygiene to draw attention on this less represented research area. With the ritual of  

handwashing in the centre of this article, we illustrate that handwashing is an established  

custom in many religions, which has a potential in public health interventions and hygiene 

promotion activities. As main part of this study we review the ritual handwashing practices 

(ablution) of six religions, including Christianity, Judaism, Islam, Hindu, Shintoism and Baháʼí. 

After the review of these considerations, we phrase recommendations reflecting the  

contemporary multicultural environment of public health interventions. We argue that  

professionals involved in health promotion should establish an intercultural awareness, 
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including knowledge on religious customs of beneficiaries, which might have a positive effect 

on the success of their programmes. We also suggest to involve religious leaders in hygiene 

promotion activities as they might be able to utilize religious rituals as examples for good  

hygienic behaviour. 

Keywords: hand hygiene; spiritualism; washing hands; personal hygiene; Covid-19 

 

 

BEVEZETÉS 
 

Ahogy Bagdy Emőke (2014) is összefoglalja munká-

jában, a spiritualitásnak, a transzcendenssel való 

kapcsolatnak komoly szerepe van az egyének és  

közösségek egészségtudatának fejlődésében.  

A spiritualitást a mentális egészség egyik összetevő-

jének tartjuk, a vallásokra pedig, mint ritualizált  

gyakorlatot képviselő közösségi spirituális rendsze-

rekre tekintünk. A spiritualitás olyan érzésekre és  

tapasztalatokra utal, amelyek az élet értelmével és 

az élet céljaival, azaz egyfajta emberi útkereséssel 

állnak összefüggésben. A gyakorolt spiritualitás,  

valamint az egészség és életminőség között pozitív 

összefüggéseket állapítottak meg, ezért a spirituali-

tás a személyiség egészségvédő faktorjaként nevez-

hetjük meg.1,2 

De vajon a mentális egészség mellett hogyan hat  

a vallásgyakorlás vagy a transzcendenssel ápolt  

kapcsolat a fizikai egészségre? 

Az egészség és a vallásosság kapcsolata igen kiter-

jedt irodalommal rendelkezik. A területet vizsgáló 

kutatások jelentős része a vallás és a hit mentális 

egészségre gyakorolt hatásával, vagy a pszichoneu-

roimmunológiai aspektussal foglalkozik. 3,4  

A vallásosság és a vallásgyakorlás mentális egész-

ségre gyakorolt hatását számos kutatás igazolta 

már, ezek az érintettek élettel való nagyobb fokú 

megelégedettségéről, pozitívabb érzelmekről  

számoltak be. Az eredmények szerint a hívők  

kevésbé hajlamosak a depresszióra és a szuicid  

gondolatokra, valamint jobban ellenállnak a káros 

szenvedélyek kísértésének is. A vallás, illetve a  

spiritualitás a megküzdési stratégiák mellett  

a személyiségfejlődésre is hatással van, hiszen  

összefüggésbe hozható nagyobb nyitottsággal vagy 

lelkiismeretesebb életvitellel is.5  

A pszichoneuroimmunológia területe azzal foglalko-

zik, hogy a különböző társas és pszichológiai ténye-

zők hogyan befolyásolják az emberi neuroendokrin 

folyamatokat és az immunrendszer működését.  

A vallás mentális egészséghez fűződő kapcsolatát  

 

viszonylag kevés figyelem övezte a XX. század máso-

dik feléig, és még kevesebb tanulmány foglalkozott 

a hit fizikai egészségre gyakorolt hatásával. A stressz 

az emberi testen belül számos biológiai folyamatot 

vált ki, amelyek megboríthatják testünk egyensú-

lyát, a homeosztázist, ezért különösen fontos  

kérdés, hogyan tudunk alkalmazkodni a minket ért 

hatásokhoz. A hit és a vallások gyakorlása a stresszel 

való megbirkózás eszköztárának fontos elemét  

képezi sokak számára. A kutatások azt mutatják, 

hogy a hit hozzájárul a pozitív érzelmek kialakulásá-

hoz, az élettel való elégedettséghez, a jólléthez és  

a boldogsághoz, amely fontos faktor a különböző 

betegségek megelőzése szempontjából. A vallás 

gyakorlása emellett egyfajta védőhálót is nyújthat 

az embernek: a rituális események látogatása és  

a közösséghez való tartozás magasabb szocializáci-

óhoz vezethet, amely különösen fontos az öregedés 

során fellépő egészség-romlással való megbirkózás 

során. A hit a betegségekkel való megküzdésben is 

fontos: a Koenig (2002) által bemutatott kutatások 

vallástól függetlenül megállapították, hogy a halálo-

zás aránya alacsonyabb az egyes betegségekben 

vagy kritikus állapotban lévő hívő betegeknél, mint 

vallást nem gyakorló társaiknál).3 

A hit és a vallás gyakorlása tehát vélhetően össze-

függésben áll a fizikai egészséggel, ez a kapcsolat 

pedig többszintű és többrétegű. Míg a fenti tanul-

mányok a hit mentális egészségen keresztül érvé-

nyesülő hatásával foglalkoznak, dolgozatunkban fel 

kívánjuk hívni a figyelmet a vallások rítusaiban meg-

jelenő higiénés és egészségnevelési gyakorlatokra, 

ezzel kapcsolódva a Covid-19 világjárványhoz  

fűződő, kézmosást érintő diskurzushoz. 

 

 

MÓDSZEREK 
 

Összefoglaló munkánk kvalitatív vizsgálat, melynek 

során összegyűjtöttük és megvizsgáltuk az érintett 

vallások írásos szövegeit és a hozzájuk fűződő szak-

irodalmat, valamint a releváns hazai és nemzetközi  
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egészségügyi közleményeket. A forrásmunkákat  

a Közép-Európai Egyetem könyvtárában, valamint a 

Google Scholar és a ScienceDirect keresőjével leltük 

fel, amelyet az Akadémiai Kiadó folyóiratkeresőjé-

ben történő kereséssel egészítettünk ki. Az elsődle-

ges keresőszavak a vallás, kézmosás, higiénia angol 

nyelvű megfelelői (religion, hand washing, ablution, 

hygiene) voltak. Az összegyűjtött információkat 

rendszerezést követően szakirodalmi elemzést  

végeztünk, a különböző megállapításokat valláson-

ként rendszereztük és az eredmények fejezetben  

kifejtett módon értelmeztük. 

 

 

EREDMÉNYEK 
 

Munkánk során 23 forrásmunka, valamint a vizsgált 

vallások szöveges anyagainak feldolgozását végez-

tük el. A kereszténység, a zsidó hit, a hindu, a budd-

hista, a sintoista valamint a bahái vallás és az iszlám 

esetében vizsgáltuk meg a kézhigiénés szokásokat. 

Megállapítható, hogy a buddhizmuson kívül mind-

egyik vizsgált vallás tartalmaz valamilyen utalást  

rituális kézmosásra, és ezek figyelembevétele segít-

heti a népegészségügyi intervenciók sikerességét. 

 

Kézhigiéné hat vallás rítusaiban 

 

A vallás és a személyes higiéné kapcsolata különö-

sen fontosnak bizonyulhat népegészségügyi intéz-

kedések és humanitárius műveletek során. Az egyé-

nek és közösségek kulturális háttere több szinten 

befolyásolja az egészséget és a jóllétet.6,7,8 A vallási 

gyakorlatok és hatások figyelmen kívül hagyása  

sajnos több népegészségügyi intervenció kudarcá-

hoz, eredménytelenségéhez vezetett. Az elmúlt  

évtizedekben bizonyossá vált, hogy globalizált  

világunkban nem elegendő homogén kulturális  

környezetet alapul venni a népegészségügyi intéz-

kedések tervezésekor, azok eredményessége érde-

kében figyelembe kell venni az adott területre  

érkező külföldi látogatók és a bevándorló, esetleg 

diaszpóra (szórvány) lakosság kulturális és vallási  

sajátosságait is.9  

A közelmúltban a koronavírussal kapcsolatban a 

személyes higiéniai gyakorlatok közül a kézmosás 

került a figyelem középpontjába. Sokkoló tény, hogy 

több mint másfél évszázaddal John Snow és  

Semmelweis Ignác halálát követően a világon élő 

emberek mintegy 19%-a mos csak megfelelően  

kezet széklettel való érintkezést követően.10  

A személyes higiéniával kapcsolatos diskurzus aktu-

alitását mutatja, hogy azokban az országokban, 

amelyekben a kézmosásra vonatkozó internetes  

keresések száma magasabb volt, tehát az emberek 

fogékonyabbak voltak a helyes kézmosás módszer-

tana iránt, a Covid-19 terjedése lassabbnak mutat-

kozott.11  

A kézmosás aktusa különféle módon jelenik meg  

a különböző vallásokban, és a vallási hiedelmek 

többféle módon befolyásolhatják a kézmosási  

gyakorlatokat.12 Számos vallásban rituális szerepe 

van a kézmosásnak, amely a napi rituálék gyakorisá-

gától függően komoly hatással van az egyének  

személyes higiéniai magatartására.  

A személyes higiénia az Ószövetségben Mózes  

II. könyvében kap kiemelt szerepet (2Móz 30,  

18-20), amely szerint az Úr úgy határoz, a kijelentés 

sátra és az oltár közé rézből készült mosdómeden-

cét kell helyezni, hogy az Isten színe elé térők abban 

mossák meg kezüket és lábukat, mielőtt az oltárhoz 

járulnak. Mózes III. könyvében a menstruációval 

kapcsolatban is megfogalmaz higiéniai szabályokat: 

például aki olyan tárgyhoz ért, amely az asszony  

vérével szennyezett lehet, meg kell mossa ruháit,  

és meg kell mosakodnia vízben. (3Móz 15, 19-28).  

A kereszténység és a Biblia azonban más szakaszai-

ban nem követel meg konkrét személyes higiéniát 

érintő gyakorlatot – Jézus példája inkább spirituális 

értelemben vett lelki tisztaságra utal, mintsem  

fizikai higiéniára. Mindez persze nem jelenti azt, 

hogy a keresztény kultúrkörben ne lenne fontos a 

személyes higiénia és a fizikai tisztaság.3  A higiénia 

és a kereszténység kapcsolatával összefüggésben 

érdemes említést tenni arról, hogy sok esetben  

a megbetegedést valamely elkövetett bűn követ-

keztében kialakuló büntetésként értékelik a közös-

ségek. A koreai protestáns közösségekben ennek 

megfelelően a rendszeres rituális tisztálkodás  

egyszerre szolgált a higiéniai és spirituális megtisz-

tulás eszközéül. Kim (2008) koreai esettanulmánya 

kiváló példája annak, amikor a vallási, spirituális  

rituálék népegészségügyi célt is szolgálnak. A pro-

testáns missziók Koreába történő érkezése ugyanis 

párhuzamosan zajlott a nyugati orvoslás megtelepe-

désével a XIX. század végén, így a higiéné és a vallás 

keveredése általánosan elfogadottá válhatott.  

Ehhez az amerikai misszionáriusok a bűn és a 
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kórokozók közötti vélt kapcsolatot használták fel, 

amelyet megkönnyített, hogy mind a vallási érte-

lemben vett bűn (illetve a bűnös gondolatok), mind 

a kórokozók a szabad szem számára láthatatlanok 

voltak.13  

A zsidó vallásban a hit helyhez kötöttségének meg-

szűnésével a kézmosás mindennapos rituálévá vált, 

amely alapja Mózes II. könyvének hivatkozott szaka-

sza. A rituálé az étkezések előtt megvalósuló netilat 

yadayimban (kézmosás rituális gyakorlata) testesül 

meg, és több jiddis írásban is kodifikálásra került.14 

Mózes a vándorlás ellenére eredményesen alkalma-

zott higiéniai előírásokat népe körében, amellyel 

vélhetően hozzájárult ahhoz, hogy járványok és 

megbetegedések nem alakultak ki a vándorlás  

során.15 A Mózes könyveiben foglalt törvények  

közül számos mai napig releváns, és helytállnak a 

betegségek megelőzésében a modern orvostudo-

mány követelményei között is.16,17  

A hindu vallás rituális kézmosását a Bhagavad-gíta 

soraiban fedezhetjük fel. A négy lépésből álló rituá-

lis megtisztulás során először a kezet mossák meg 

(Argyam Samarpayami), majd a láb mosása követ-

kezik (Paadhyam Samarpayami), ezt követően egy 

korty vízzel a torkot tisztítják (Aachamaniyam  

Samarpayami), végezetül a fogakat és a nyelvet  

tisztítják meg.18  

Hindu területeken a hétköznapi kéztisztításra emel-

lett elterjedt módszer, hogy a kézfejet hamuval vagy 

sárral dörzsölik be, majd leöblítik vízzel. A hagyomá-

nyos szappan használata, mivel az gyakran állati  

zsiradékból készül, nem megengedett a hindu  

vallásgyakorlók számára. Egy bangladesi laboratóri-

umi vizsgálat ugyanakkor megállapította, hogy a  

hamuval és sárral történő kéztisztítás is éppoly  

hatékony lehet, mint a szappanos kézmosás.19  

Az Iszlám és a higiénia kapcsolatával számos írás 

foglalkozik. A Korán ugyanis több, személyes higié-

niához kapcsolódó gyakorlatot ír elő, köztük a Wudu 

és Ghuszl rituáléját.20 Az ima előtti rituális bemosa-

kodás, a Wudu gyakorlata hasonlóan a hindu, és a 

bahái rituáléhoz nem csupán a kéz mosását foglalja 

magában. A Wudu során az elhatározást és a  

biszmillah szó kiejtését követően először a kezeket 

mossák meg csuklóig, amelyet háromszor megismé-

telnek. Ezt követően a szájüreg háromszori kiöblí-

tése, majd az orrüreg háromszori öblítése követke-

zik. A Wudu során az arcot homloktól lefelé, két  

kézzel, egészen az állig és fülig kell megmosni, 

szintén három alkalommal. Ezt a karok három alka-

lommal történő mosása követi, előbb a jobb, majd  

a bal kart könyékig megtisztítva. A haj átdörzsölése, 

a fülkagyló belsejének és a fül mögötti terület meg-

tisztításának elvégzését követően pedig a két láb 

bokáig történő, háromszori mosásával zárul a ritu-

álé.21 A teljes mosakodást, a Ghuszl-t számos eset-

ben kötelező elvégezni, például bárminemű nemi 

érintkezést követően teljes testes mosdás szüksé-

ges.20 A Korán azokról az esetekről is rendelkezik, 

amikor nem áll rendelkezésre tiszta víz. A Tajam-

mum a homokkal történő mosakodás rituáléja, ezt a 

legmagasabb és legtisztább helyen megtalálható 

száraz homokkal lehet csak elvégezni, szokványos, 

nedves talajokkal nem.22 A Tajammum megfelelően 

elvégezve helyettesítheti a Wudu és a Ghuszl rituá-

léját is.21  

A Covid-19 világjárvány fényében fontos megemlí-

teni az alkoholos kézfertőtlenítőkkel szembeni  

ellenállást, amelyet a modern iszlám államokban a 

tudomány segített csillapítani. Bebizonyítva 

ugyanis, hogy az alkohol a bőrön keresztüli felszívó-

dása elhanyagolható mértékű, az alkohol tartalmú 

kézfertőtlenítő szereket a modern iszlám államok-

ban széleskörűen alkalmazzák.23,24  

A sinto szentélyek felkeresése előtt szintén kötelező 

a rituális megtisztulás: a Temizu során a kezek és a 

száj folyóvízzel való mosása történik meg.25 A szumó 

birkózók a ringbe lépés előtt is megmossák kezeiket 

és szájukat, pont úgy, mint egy szent hely felkere-

sése előtt.26  

A bahái vallásban a kötelező imádságokat megelő-

zően szükséges a kezek és az arc rituális megmo-

sása.27 Ezzel szemben a Buddhizmus írásaiban nem 

találunk a kézmosásra vonatkozó útmutatást vagy 

kodifikált rituálét.3  

 

 

KONKLÚZIÓ ÉS JAVASLATOK 
 

Tanulmányunkban ismertetjük a spiritualitás és az 

egészség alapvető kapcsolatát, és megvizsgáltuk, 

hogy hat jelentős vallás hogyan alkalmazza a kézmo-

sást a rituális megtisztulás részeként. Globalizáló-

dott világunkban különösen fontosnak tartjuk, hogy 

a népegészségügyi és humanitárius szakemberek  

interkulturális nézőpontból is megvizsgálják a külön-

böző programokat és intézkedéseket azok beveze-

tése előtt. Jelen tanulmány ehhez kíván hozzájárulni 
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azzal, hogy bemutatja, milyen jelentőséggel bír  

a kézmosás a különböző vallások gyakorlása során. 

Fontos azonban azt is kijelenteni, hogy a rituális kéz-

mosás nem feltétlen hatékony a kórokozók elleni 

küzdelem során: ahogy ismertetésre került, a rituá-

lék tiszta vízzel zajlanak, detergensek, mint a szap-

pan használata nem képezi a vallási gyakorlatok  

részét. A hivatkozott szakirodalmak viszont egyér-

telműen amellett érvelnek, hogy a vallási gyakorla-

tok felhasználhatóak a megfelelő egyéni higiénia  

kialakításában és a betegségek megelőzésé-

ben.3,10,13,14  

A fentieket figyelembe véve javaslatként fogalmaz-

hatjuk meg a vallási vezetők számára, hogy az 

illetékes népegészségügyi hatóságok ajánlásaira te-

kintettel hívják fel híveik figyelmét a megfelelő sze-

mélyes higiéniára, amelyre példaként használják fel 

a vallásuk szent írásaiban megtalálható rituális út-

mutatásokat. A rituális tisztálkodási gyakorlatok 

fontos szereppel bírtak az évszázadok során a külön-

böző betegségek megelőzésében, azonban a törté-

nelmi időkből származó gyakorlatokat napjainkban 

szükséges kiegészíteni a korszerű előírások betartá-

sával. Ezzel párhuzamosan a multikulturális környe-

zetben dolgozó népegészségügyi, szociális és huma-

nitárius szakemberek számára kiemelt fontosságú, 

hogy megismerjék célcsoportjuk, az érintett lakos-

ság kulturális és vallási szokásait. 
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